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はじめに

　いま、個人金融資産を全世代的に貯蓄から投資へシフトさせる流れにあり、資産形
成・資産運用提案の取組みは重要度を増しています。様々な金融商品や仕組みを説明
する機会は増え、その下地として金融マーケットや経済情報の理解は欠かせません。本
書は、ＪＡ職員が身近な金融・経済の話題を知り、わかり、話せるようになることを主
眼にまとめました。組合員とのトークに自信をつけるための学習にお役立てください。
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PART 1
経済・金融マーケットと

金融商品
このパートでは、

経済・金融マーケットの
仕組みや各種金融商品について、
基礎知識を確認します。
資産形成・資産運用を
提案する前に、
しっかり押さえて
おきましょう。

さあ、一緒に
学びましょう。

とうしモロコ氏
トウモロコシ界のマネーアドバイザー。国産。ルーツはメキシコ。コーン大学経済学部教授。
研究熱心で教育熱心。特に投資教育に力を注ぐ。丁寧でわかりやすい講義と、紳士的な人
柄で人気。趣味はトウモロコシの粒を綺麗に取ること。
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Point

1 「景気」、「物価」って何？

　「最近どうでっか？」「ぼちぼちでんなぁ」というのは、商いをする人のベタな会話とし
て有名です。「最近どう？」というのは、「儲かっているか？」という意味と同じで、景気に
ついて尋ねています。
　これはごく狭い範囲の会話ですが、本来の景気は、地域全体や日本全体という広い範
囲で使われ、経済が良い循環のときは好景気、悪い循環のときは不景気と表現されます。

1 好景気とは

　好景気とはどのような状況をいうでしょうか。景気が良いときは、人々の消費行動は前向きになり、

旅行やショッピングを楽しみ、高額なマイホームや車を買いたい人が増え、モノ（またはサービス）は

どんどん売れます。そうなると企業の業績は良くなり、従業員の給与は次第に上がるのが自然です。

　また、企業は、モノが売れるなら生産数を増やそうと工場を新設し、人を雇い入れます。これに

よって失業率は下がり、懐の温かい家庭が増えるわけです。そうなると消費はますます拡大し、企

業がさらに利益を出し……と、景気の好循環が起こります（図❶）。

2 不景気とは

　不景気になると消費行動は減退し、モノはあまり売れなくなります。そうなると企業の業績は下が

り、従業員の給与も下がるかもしれません。

　企業は、商品の生産・販売を縮小せざるを得なくなり、リストラや雇止めをして経費の削減に追わ

活発な消費が
好景気に

つながるのです

消費が減ると
給与が
下がる…

雇用の増加
給与の上昇

企業業績の
向上

活発な消費

好景気の
循環

失業者の増加
給与の減少

企業業績の
悪化

消費減退

不景気の
循環

■ 図❶  好景気の循環 ■ 図❷  不景気の循環

●×クイズに挑戦！04



PART 2
経済ニュースの見方

このパートでは、
経済・金融マーケット情報の

追いかけ方、
日経新聞の見方を取り上げます。
忙しい日常の中でも効率よく、

ニュースの要点を
つかむコツを
押さえましょう。



Point

1
経済や景気に関する
ニュースの見方

　経済ニュースは、ポイントを押さえると効率的に業務に活かすことができます。経済
動向がわかれば、景気の良し悪しや裏付けのある将来の予想を話せるため、資産運用の
アドバイスが充実することでしょう。ここでは、ニュースに取り上げられる経済指標を基
に、経済や景気の捉え方を紹介します。

1 国内総生産（GDP）
　GDPは、その国の経済活動の規模を表す指標です。GDPの拡大は、社会の発展や生活の豊か
さにつながるため、持続的に拡大していく必要がありますが、残念なことに、日本の実質 GDP（実
質＝物価変動の影響を取り除いたもの）は、2021年度で 537.4兆円と、500兆円の大台を迎えた
2004年以降ほとんど成長していません（参考 1）。ましてや今、新型コロナウイルス感染症という未
曽有の事態からの回復を模索しているところですので、今後の経済成長は、日本だけでなく主要国

も含め注視したいところです。

　GDP成長率を知るのには、IMF（国際通貨基金）が公表する「世界経済見通し」が役立ちます
（参考 2）。必ずニュースで取り上げられるので、チェックしておきましょう。

　図は、2022年 7月に発表された IMFの世
界経済の成長率の予測です。2022年の世界
の経済成長率は 3.2%と、前回 4月に発表され
たものより 0.4％ポイント引き下げられました。
理由は、世界的なインフレの長期化はもとよ

り、中国の新型コロナウイルス感染拡大による

ロックダウンや不動産バブルの崩壊、戦争にお

ける制裁合戦によりロシアから欧州へのガス供

給が停止する可能性が高まっていること、米国

をはじめとした利上げによる景気失速など。ま

た、米国の利上げの影響で新興国から資金が

流出しており、経済への影響が懸念されていま

す。世界、先進国、新興国でみた場合の成長率

■ 図  世界経済の成長率予測一覧
（実質GDP、年間の増減率、％） 予測

2021年 2022 年 2023 年
世界
先進国・地域
アメリカ
ユーロ圏
ドイツ
フランス
日本
イギリス
カナダ
新興国
中国
インド
ロシア
ブラジル
南アフリカ

6.1
5.2
5.7
5.4
2.9
6.8
1.7
7.4
4.5
6.8
8.1
8.7
4.7
4.6
4.9

3.2
2.5
2.3
2.6
1.2
2.3
1.7
3.2
3.4
3.6
3.3
7.4

－6.0
1.7
2.3

2.9
1.4
1.0
1.2
0.8
1.0
1.7
0.5
1.8
3.9
4.6
6.1

－3.5
1.1
1.4

2022年、
世界の実質GDP
成長率予測は3.2％、
日本は1.7％
なのです

2022 年、
世界の実質GDP
成長率予測は
3.2％、
日本は
1.7％
なのです

（出所） IMF「2022 年 7 月世界経済見通し改訂版」
　　　より作成
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